
平成２６年

第４回仙北市議会臨時会

教 育 行 政 報 告

仙北市教育委員会

平成２６年８月４日



- 1 -

平成２６年第４回仙北市議会臨時会の開会にあたり、前回定

例会後の主な事項について、ご報告をさせていただきます。

【教育指導課】

◇全県中学校総合体育大会の主な結果について

先月、第６３回全県中学校総合体育大会が、県中央地区を主

会場に開催されました。市内中学校の選手たちは、日ごろ鍛え

た力と技を発揮すべく、最後まであきらめない全力プレーで健

闘し、生保内中学校女子剣道部が団体優勝、柔道女子個人戦６

３キロ級で角館中学校３年の松本愛未さんが優勝し、それぞれ

全国大会、東北大会への出場切符を手にしました。

また、剣道女子個人戦において、生保内中学校３年の小野凌

華さんが３位、陸上競技男子２・３年１５００メートルにおい

て、生保内中学校３年の中島優斗くんが２位、卓球女子個人戦

において、角館中学校２年の大和田凜さんが５位、同中学校３

年の伊藤亜莉沙さんが９位となり、それぞれ東北大会への出場

を決めました。

全国大会は、剣道が８月１７日から高知県で、柔道が８月２

２日から愛媛県で、東北大会は、今日から東北各地で開催され

ます。選手の皆さんの健闘をお祈りします。

【北浦教育文化研究所】

◇冊子「ふるさと仙北学」の発行について

仙北市の歴史や文化、伝統工芸、自然、先人などの資料を収

集し、小・中学校の学習などに使えるように作成した冊子「ふ

るさと仙北学」が完成いたしました。

児童生徒のふるさとを愛する心を育て、ふるさとへの誇りと

自信を一層もたせるための教材として、総合的な学習の時間や

道徳、特別活動等で、この冊子を活用した授業実践を積極的に

推進して参ります。

議員の皆様のお手元にも配付させていただきましたので、ご指導

のほどよろしくお願いいたします。



- 2 -

【学習資料館・イベント交流館】

◇「絵図に見る玉川水系」展について

７月５日から新潮社記念文学館で、「絵図に見る玉川水系」展

を開催しております。仙北市指定文化財の「御薪方御備絵図」

（おたきぎかたおそなええず）の公開と雄物川水系である玉川

についての資料を中心に展示しております。

この絵図では、玉川小和瀬から大威徳浜までの玉川の急流や

浅瀬箇所、山元の薪伐り出し、筏組みの様子、激流での原木運

搬をするありさまなどが、躍動的な筆で描かれています。

９月２８日までの会期中、多くの皆さんからご覧いただきま

すようご来場をお待ちしております。

【市民会館】

◇「海上自衛隊大湊音楽隊」のコンサートについて

７月６日に市民会館の自主事業である「海上自衛隊大湊音楽

隊」のコンサートを開催しました。自衛隊音楽隊のコンサート

は、陸海空を問わず、市民の皆さんが毎年楽しみに足を運んで

くれる大変人気の高いコンサートです。当日も８００人を超え

る方々にご鑑賞いただき、迫力あるハイレベルな演奏や演歌と

の共演に「上手いなぁ～」、「何度来ても感激する」などの絶賛

の声が上がり、音楽隊と聴衆が一体となった楽しいひとときを

過ごすことができました。

【角館町平福記念美術館】

◇「風立ちぬ」・「かぐや姫の物語」原画展について

７月５日から平福記念美術館で、「風立ちぬ原画展」と「かぐ

や姫の物語原画展」を開催しております。

映画「風立ちぬ」と「かぐや姫の物語」の美術資料を展示し、

制作初期段階に描かれたイメージボードや原画等、作品数は１

５０点以上におよび、映画が作られていく過程がよく分かる、

見ごたえのある展示となっています。

また、ふれあいサロンには、「かぐや姫の物語」の美術監督を

務めた、角館高校の卒業生である男鹿和雄さんが描いた「秋田、

遊びの風景」も併せて展示しております。懐かしく、ほのぼの



- 3 -

とした心温まる作品は、ご家族はじめ皆さんに楽しんでいただ

けるものと思います。７月３１日現在の入場者数は、５，０９

４人となっております。８月２４日までの期間中、多くの方々

にご鑑賞いただきたいと思います。

【国民文化祭推進室】

◇第２９回国民文化祭・あきた２０１４「１００日前カウント

ダウンイベント」について

６月２９日に、県と共催による国民文化祭「１００日前カウ

ントダウンイベント」が県内８会場で開催されました。

仙北市民会館では、大仙・仙北・美郷の国民文化祭で実施す

る事業の一部が披露され、ささら（横沢ささら・国見ささら）

や飾山囃子、秋田民謡、大正琴、ジャズ演奏が披露されました。

また、午後３時３０分には、県内８会場で同時に秋田県民歌

を合唱し、１０月の開幕に向けて雰囲気を盛り上げました。

今後、本番の成功に向けて、各事業の諸準備と機運の盛り上げに

全力を挙げて取り組んで参ります。

以上、教育行政に関する報告を申し上げまして、教育行政報

告といたします。


